



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO JARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME
CNPJ: 30.144.641/0001-80



Obra
Manutenção das Escola Municipais de Vitória do Jari-AP
(Parte Construtiva)

Bancos
SINAPI - 02/2024 - Amapá 28,7%
SEDOP - 02/2024 - Pará
SBC - 03/2024 - MPA -
Macapá - AP

B.D.I.

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 37,80%
Mensalista: 37,80%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			E. M. ÁLVARO MARQUES					53.449,71	49,63 %
1.1	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	42	64,07	82,45	3.462,90	3,22 %
1.2	101746	SINAPI	ASSOALHO DE MADEIRA. AF_09/2020	m²	32,4	263,58	339,22	10.990,72	10,20 %
1.3	060215	SEDOP	Parede em madeira de lei revestida 2 faces	m²	28,8	194,23	249,97	7.199,13	6,68 %
1.4	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	780	13,49	17,36	13.540,80	12,57 %
1.5	104756	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	m²	56	142,72	183,68	10.286,08	9,55 %
1.6	111455	SBC	PORTAO 2 FL. EM PERFIL DE FERRO TRABALHADO	m²	2,1	659,79	849,14	1.783,19	1,66 %
1.7	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10	118,16	152,07	1.520,70	1,41 %
1.8	090642	SEDOP	Janela em madeira lambrizada	m²	4,5	683,63	879,83	3.959,23	3,68 %
1.10	00001748	SINAPI	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,40* M	UN	1	372,33	479,18	479,18	0,44 %
1.11	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	176,99	227,78	227,78	0,21 %
2			C. E. I. CANTINHO DA CRIANÇA					1.731,70	1,61 %
2.1	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	118,16	152,07	304,14	0,28 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.2	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	5,16	42,71	54,96	283,59	0,26 %
2.3	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	118,16	152,07	760,35	0,71 %
2.4	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	298,08	383,62	383,62	0,36 %
3			C. E. I. CANTINHO DO SABER					14.971,19	13,90 %
3.1	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	118,16	152,07	760,35	0,71 %
3.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	840	11,74	15,10	12.684,00	11,78 %
3.4	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	492,52	633,87	1.267,74	1,18 %
3.5	100709	SINAPI	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 2 1/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019	UN	5	40,27	51,82	259,10	0,24 %
4			E. M. FELINTO BATISTA					10.358,41	9,62 %
4.1	94442	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	10,82	42,92	55,23	597,58	0,55 %
4.2	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	10,82	50,91	65,52	708,92	0,66 %
4.3	CPU SN 21	Próprio	Cerca de madeira com 90cm de altura, pé em chapa de aço fixado com parafusos no piso em concreto	m²	28,8	124,71	160,50	4.622,40	4,29 %
4.4	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	51,5	66,83	86,01	4.429,51	4,11 %
5			C. E. I JOSIMAR COUTINHO					6.135,06	5,70 %
5.1	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6	118,16	152,07	912,42	0,85 %
5.2	104756	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	m²	25	142,72	183,68	4.592,00	4,26 %
5.3	00020262	SINAPI	SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	UN	1	17,40	22,39	22,39	0,02 %
5.4	00007213	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)	m²	25	18,91	24,33	608,25	0,56 %
6			E. M. BENEDITO DE LIMA PENELVA					1.943,61	1,80 %
6.1	38261	Próprio	KIT COMPLETO P/CAIXA ACOPLADA C/ACIONADOR SUPERIOR	UN	3	104,00	133,84	401,52	0,37 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	103,08	132,66	265,32	0,25 %
6.3	00012613	SINAPI	TUBO DE DESCARGA, TIPO BENGALA, PARA LIGACAO CAIXA DE DESCARGA - EMBUTIR, PVC, 40 MM X 150 CM	UN	2	21,56	27,74	55,48	0,05 %
6.4	00001030	SINAPI	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA PARA BACIA / VASO SANITARIO, EXTERNA, CAPACIDADE 9 LITROS, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	UN	2	45,00	57,91	115,82	0,11 %
6.5	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	298,08	383,62	383,62	0,36 %
6.6	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	30	16,95	21,81	654,30	0,61 %
6.7	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5	10,50	13,51	67,55	0,06 %
7			E. M. FRANCISCA DE FREITAS					19.110,22	17,74 %
7.1	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	63	116,49	149,92	9.444,96	8,77 %
7.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	21,36	14,06	18,09	386,40	0,36 %
7.3	101750	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	16	60,62	78,01	1.248,16	1,16 %
7.4	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10	118,16	152,07	1.520,70	1,41 %
7.5	090527	SEDOP	Janela mad. tipo de correr c/ caix. simples	m²	5	561,12	722,16	3.610,80	3,35 %
7.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	192	11,74	15,10	2.899,20	2,69 %

Total sem BDI

83.692,91

Total do BDI

24.006,99

Total Geral

107.699,90

Luis Rafael da Silva Maciel
Engenheiro Civil - CREA/AP nº 031974176-1
SEMED - Vitória do Jari/AP